
Katsauksia - Översikter

Stockholms historiska databas

MARKKU I-ÖyTÖNBN
Maantieteen laitos, Helsingin yliopisto

Maamme arkistoihin on kertynyt valtaisat mää-
rät monenlaista materiaalia vuosisatojen kulues-
sa. Eri aineistojen kokonaismäärä lienee jo nyt
laskettavissa sadoissa hyllykilometreissä. Suurin
osa tästä materiaalista on syntynyt julkishallin-
nollisten toimien seurauksena ja aineistot koske-
vat yleensä asiakirjan syntyhetkellâ ajankohtai-
sia tapahtumia. Henkikirjoitusmateriaali ja
maanmittausasiakirjat lienevät tyypillisiä esi-
merkkejä arkistoistamme löytyvistä asiakirjako-
konaisuuksista. Lisäksi arkistoistamme löytyy
monenlaista keskushallinnon ja paikallishallin-
non asiakirja-ainesta sekä erilaisia yksityisiä ar-
kistoja, jotka on luovutettu arkistolaitoksen
huostaan. Pikasilmäyksen asiakirjastolaitoksem-
me eri toimipisteisiin talletettuun materiaaliin voi
luoda esimerkiksì tutustumalla arkìsto-oppaisiin,
jotka löytyvät kaikkien arkistojen käsikirjastos-
ta.

Suuri osa arkistomateriaalista tarjoaa hyvât
mahdollisuudet tieteelliseen tutkimustyöhön. Me
voimme esimerkiksi jäljittää tietyn ammattikun-
nan edustajien henkilöhistorioita ja kartoittaa
heidän asemansa kehitystä eri aikoina, käydã läpi
valtiomiesten kirjeenvaihtoa selvittââksemme po-
liittisen historian käännekohtia, tutkia oikeuden-
käyttöä eri aikoina tai vaikkapa kartoittaa maan-
käyttöä ja omistusoloja tietyllâ alueella. Arkis-
tomateriaaliin perustuva maantieteellinen tutki-
mus vaatii usein eri lähteiden samanaikaista käyt-
töä, kartografista työskentelyä sekä lisäksi vielä
kenttätutkimuksia. Esimerkkeinä tällaisista osit-
tain historialliseen arkistomateriaaliin perustuvis-
ta tutkimuksista voin mainita Smedsin (1935)
Malaxbygdentutkimuksen, Kamppin ja Rikkisen
(1973) tutkimuksen Levannon kylästä ja Varjon
monta tutkimusta käsittävän sarjan Nousiaisten
Nummenkylästä (esim. Varjo 1986).

Omassa mielessäni on toisinaan pyöriskellyt
ajatus tutkia Helsingin kasvua ja kehitystä teol-
listumisen alkuvaiheista 193O-luvun lopulle saak-
ka - siis aikaa ennen nk. maaltapakoa toisen
maailmansodan jälkeisinä vuosikymmmeninä.
Olisi mielenkiintoista selvittää maantieteen nä-

kökulmasta, mikä oli Helsinkiin tuolloin muut-
taneiden ihmisten alueellinen ja sosiaalinen taus-
ta, mihin he pääkaupungissa asettuivat asumaan
ja mitä heille Helsingissåi tapahtui.

Tutkimuksen pilvilinnoja on varmasti jokai-
nen tutkija mielessään rakennellut - ja näistä
ajatuksista useimmat tutkimushankkeet epäile-
mättä lähtevätkin liikkeelle. Ei kuitenkaan liene
aivan harvinaista, että tutkimussuunnitelmat ka-
riutuvat sen tosiasian huomaamiseen, että riittä-
vän tutkimusaineiston kokoaminen vaatii usein
varsin huomattavia resursseja. Esimerkiksi edellä
luonnehditussa tutkimushankkeessa tarvittavien
henkilöhistorioiden kartoittaminen primäärima-
teriaalista vaatimattomallakin otoksella edellyt-
tää melkoisia määrärahoja jo yksin tutkimus-
avustajien palkkaamiseksi.

Mutta entäp¿i, jos perusaineisto olisi valmiik-
si kartoitettu ja tallennettu tietokonepohjaiseen
tietokantaan. Tällöin aineiston käsittely sujuisi
huomattavasti vâhäisemmillä resursseilla ja var-
masti paljon nopeammin. Suomessa tällaista tie-
tokantaa ei toistaiseksi ole, mutta muualla maa-
ilmassa tutkimusta palvelevia erilaisia aineisto-
tietokantoja on useita ja alaa käsitteleviâ kong-
resseja järjestetään sâännöllisesti. Varsin h1vän
käsityksen alan monipuolisesta tutkimustoimin-
nasta ja eri tietokannoista saa tutustumalla esi-
merkiksi Yhdysvalloissa muutama vuosi sitten
järjestetyn kongressin esitelmiin (Burton & Short
1983) tai Lontoossa maaliskuussa 198'7 järjeste-
tyn kongressin esitelmiin (History and computing
1987; kts. myös Alter & Gutmann 1984).

Yllättäv¿i¿i useimmille lukijoille lienee kuiten-
kin se, että maailman kaksi suurinta historiallis-
ta väestötietokantaa löytyvät Ruotsista. Nämä
tietokannat ovat suuruusjärjestyksessä Demo-
grafisk Databas i Umeå/Haparanda (DDB) ja
Stockholms Historiska Databas (SHD) (History
on data s.a.; Fogelvik & Sperlings s.a.). Tâllöin
en ota huomioon tiedostoiltaan ylivoimaisesti
maailman suurinta väestötietokantaa, Genealo-
gical Societyn Salt Lake Cityssåi, Yhdysvalloissa
sijaitsevaa rekisteriä, koska se palvelee tutkimuk-
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sellisia tavoitteita vain marginaalisesti (Lemming
1983: 79).

Vaikka tietokantojen nimissä usein koroste-
taan sanoja >historiallinen>> ja >>demografinen>,
sisältyy niihin yleensä useita maantieteellisen tut-
kimuksen kannalta tärkeitä, tietojen alueellista-
miseen tarvittavia muuttujia. Erityisesti juuri
ruotsalaiset atk-tietokannat tarj oavat erinomai-
sen materiaalin ei vain historian tutkimuksen tar-
peisiin, vaan myös maantieteellisiin tutkimus-
hankkeisiin. Näiden tietokantojen hyvä soveltu-
vuus maantieteelliseen tutkimukseen perustuu sii-
hen, että jokainen rekisteröity henkilö voidaan
paikantaa eri elämänvaiheissa. Esimerkiksi aika-
tila-koordinaatistossa esitettävä elinkaari voidaan
laatia kummankin tietokannan avulla yhdestä
henkilöstä tai sopivia valintaparametreja käyt-
täen suuresta otosjoukosta.

Sain tilaisuuden työskennellä syksyn 1987 Tuk-
holmassa amerikkalaisen maantieteilijân, profes-
sori Roger Millerin johtamassa tutkimusprojek-
tissa (Miller 1987), jonka perusmateriaalin SHD
muodostaa. Seuraava katsaus perustuu syksyn ai-
kana saamiini kokemuksiin.

Tukholma 1800luvulla

Eurooppalaisen mittapuun mukaan Ruotsi,
kuten muutkin Pohjoismaat, oli l800Juvun al-
kupuoliskolla pieni, maanosammç pohjoisella
reunalla sijaitseva vähäväkinen maa. Väestön sel-
vä enemmistö sai elantonsa maa- ja metsätalou-
den piiristä ja vain pieni osa työskenteli kaupan,
teollisuuden ja hallinnon palveluksessa. Tukhol-
ma oli pienehkö hallinnollinen ja kaupallinen
keskus, joskin suurempi kuin esimerkiksi Oslo tai
Helsinki. Ruotsin teollistuminen oli kuitenkin
käynnistymässä ja vuosisadan puoliväliin men-
nessä Tukholmakin oli jo ottanut ensiaskeleen-
sa tiellä merkittaväksi teolliseksi ja kaupallisek-
si keskukseksi.

Kaupungin väestönkasvu perustui pitkälti
muualta maasta tulleisiin muuttajiin, joita ajoit-
tain suorastaan tulvi kaupunkiin. Suuri osa tuli-
joista oli nuoria miehiä ja naisia, jotka hakeu-
tuivat kuka mistäkin syystä Tukholmaan. Ja kas-
vava suurkaupunki otti heidät vastaan, sillä te-
ollisuus oli enimmäkseen työvoimavaltaista, ra-
kennustoiminta vilkasta, kauppa ja merenkulku
tarvitsivat nuoria miehiä monenlaisiin tehtäviin
ja varakkaat porvaris- sekä virkamiesperheet
palkkasivat piikoja taloudenpitoon. Yhtäkaikki,
kaupunki näytti tuolloin - niinkuin ilmeisesti
nykyäänkin - kangastelevan maaseudun nuor-
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ten mielissä tuhansien mahdollisuuksien maail-
mana.

Tukholmaan muuttajat, joilla ei aina ollut edes
mahdollisuutta jäädä kotiseudulleen, eivät yleen-
sä ymmärtåineet ajatella, että kasvava suurkau-
punki kärsi l800Juvun lopulla muun muassa vai-
keasta asuntopulasta, työ tehtaissa ja rakennuk-
silla oli raskasta ja huonosti palkattua eikä ah-
kerankaan työmiehen tulevaisuus vâlttâmättä
näyttänyt kovin valoisalta. Hyviståi aikomuksis-
ta huolimatta maaltamuuttajan elämä Tukhol-
massa viime vuosisadan loppupuoliskolla saat-
toi olla monen murheen vaivaamaa, jos kohta hy-
vä työmies sai yleensä aina työtä. Ja jos onni oli
myötä, saattoi muutto kaupunkiin antaa arvos-
tetun ammatillisen koulutuksen ja turvatun ase-
man - ellei muuttajalle itselleen niin kenties jo
seuraavalle polvelle (William-Olsson 1937; I. Jo-
hansson 1987 : 125-302).

Roteman system 1878-1926

Jos maaltamuuttajan elämä kaupungissa oli
raskasta, tekivät myös kaupungin monet virka-
miehet työtään kasvavien paineiden alla. Pienen
agraarisen maan pääkaupungin hallinto ei ollut
mitoitettu huolehtimaan teollistuvan suurkau-
pungin kymmenistä tuhansista maaltamuuttajis-
ta. Kaupungin nopeasti kasvava väestö monine
ongelmineen kuormitti muun muassa köyhäin-
hoitoa ja lääkintähuoltoa sekä lisäsi paineita kou-
lulaitoksen uudistamiseksi. Vaikeimmaksi hallin-
nollisten rutiinien hoitaminen kävi väestörekis-
terin kohdalla erityisesti kunnallislainsãädännön
voimaantulon v. 1862 jälkeen (Fogelvik & Sper-
lings s.a.: 2). Uusi lainsäädäntö edell¡ti kaupun-
gin viranomaisten huolehtivan mitä moninaisim-
mista hallinnollisista tehtävistä mukaan lukien
väestökirjanpito ja verotus. Vanha henkikirjoi-
tusj ärj estelmä ei kuitenkaan pystynyt selvi¿imään
näistä tehtävistä, sillä jo yksin Tukholman tulo-
ja lähtömuutto oli niin vilkasta, ettei henkikir-
joittaja yleensä pysynyt selvillåi alueensa todelli-
sesta väkiluvusta.

Ongelman ratkaisemiseksi Tukholmaan perus-
tettiin vuonna 1878 nk. roteman system, jonka
mukaan kaupunki jaettiin l6 alueeseen eli roteen
(Jakobsson 1977). Kaupungin kasvun yhä nopeu-
tuessa lisättiin alueiden lukumäärä lopulta 36:een
(kuva l). Jokaiselle alueelle avattiin toimisto, jos-
sa työskenteli roteman apulaisenaan assistentti ja
vahtimestari. Heidän tehtävänään oli pitää kir-
jaa alueensa vâestöstä kirjaamalla useaksi volyy-
miksi järjestettyihin kirjoihin (kuva 2) tiedot tulo-
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Kuva l. Tukholman rotealueet vuosina 1878-1926. I = Ev.-Lut. seurakuntien raja,2 : rotealueiden raja,
3 = vesistö, 4 : v. 1987 mennessä valmiiksi koodatut ja tallennetut rotealueet. Seurakunnat nimetty, nume-
rot viittaavat rotealueisiin.

ja lähtömuuttajista, syntyneet, kuolleet, ammat-
ti, siviilisääty, lasten lukumäärä ja heidän hen-
kilötietonsa, tiedot asuinpaikasta kaupungissa
kortteleittain ja taloittain, erinilisiä tietoja kou-
lunkäynnistä, asevelvollisuudesta, köyhäinavus-
tuksesta, oikeuden langettamista rangaistuksis-
ta ja vuokralaissuhteista sekä erinäisiä muita tie-
toja (Fogelvik & Sperlings 1984).

Ainutlaatuiseksi tämän aineiston tekee se, et-
tä kaikki tapahtumat kirjattiin muistiin juokse-
vasti päivämäärän perusteella. Kun tavallinen
henkikirjoitusmateriaali antaa tiedot tilanteesta
vuodenvaihteessa, saadaan roteman-arkiston
kautta tarkat tiedot kaikista kaupungissa asuneis-

ta ihmisistä ympäri vuoden. Esimerkiksi henki-
kirjoitusmateriaalista ei käy ilmi, mitä kaupun-
gin asukas on tehnyt vuoden mittaan, missä hän
on asunut, onko hän kenties muuttanut puolek-
si vuodeksi toiseen kortteliin. Sitävastoin rote-
man-arkistosta saadaan tarkat tiedot useimmis-
ta tärkeistä tapahtumista henkilön elämässä ja
esimerkiksi kaikki hänen muuttonsa rakennuk-
sesta toiseen ja yhdelta alueelta toiselle alueelle
tiedetään päivåin tarkkuudella (Sperlings 1984a).

Roteman-järjestelmä lopetettiin vuonna 1926.
Lähes 50 toimintavuoden aikana kertynyt valtai-
sa materiaali arkistoitiin Tukholman kaupungin-
arkistoon, jossa se on ollut tutkijoiden käytettä-
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Kuva 2. Yhden rotealueen pääkirjan kansilehti

vissä. Erinomaisesta sisällöstään huolimatta vain
harva tutkija on pystynyt käyttämä¿in hyväkseen
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materiaalia, sillä manuaalisesti työskennellen tie-
tojen poimiminen on ollut hyvin aikaavievää.
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Arkistolaatikoista levymuistiin

Vuonna 1977 käynnistyi pieni esitutkimus vain
kymmenen tilapäisesti palkatun työntekijän voi-
min. Esitutkimuksen seurauksena päätettiin, et-
tä roteman-arkisto siirretään tietokoneelle koko-
naisuudessaan. Kymmenen vuotta myöhemmin
ensimmäiset kahdeksan aluetta on saatu kooda-
tuksi, tarkastetuksi ja tallennetuksi. Työntekijöi-
tä on nykyäåin 70 ja tiedosto käsittäã 1,2 miljoo-
naa tietuetta. Sen arvioitu koko valmiina on noin
6 miljoonaa tietuetta.

Tietokannan varsin suuri koko johtuu siitä, et-
tä samasta henkilöstä on tallennettu useita tie-
tueita, koska jokainen kirjattu tapahtuma muo-
dostaa yhden tietueen. Tämä merkitsee samalla
m¡'ös sitä, että useat tietueet sisältâvät samoja tie-
toja. Eihän esimerkiksi henkilön syntymäpaik-
ka, syntymäaika, lähtömuuttokunta, asevelvol-
lisuusaika tai lasten syntymäaika muutu, vaikka
henkilö perheineen muuttaa toiselle alueelle kau-
pungin sisäIlä. Päällekkäisyys ei kuitenkaan ole
ongelma, sillä sopivia poimintaparametrejä käyt-
täen se voidaan suodattaa pois tyritiedostosta.

Jos tiedoston koko on kunnioitusta herättävä
jo nyt, on sitä myös yksittäiseen tietueeseen si-
sältyvien tietojen määrä. Jokainen tietue tulki-
faan ja koodataan A4-kokoiselle lomakkeelle, jo-
ka sisältää määrämittaiset kentät kutakin muut-
tujaa varten. Muistitilan sãästämiseksi osa muut-
tujista koodataan pitkän merkkijonomuuttujan
sijaan valitsemalla oikea vaihtoehto esimerkiksi
kaksinumeroisesta koodiluettelosta. Kun laske-
taan yhteen 21 vakiomuuttujaa sekä tarvittaessa
käytettävät lisämuuttujat ja niiden sisältämät
koodivaihtoehdot pâästään lukuun 220. Käytän-
nössä tätä saavutetaan tuskin koskaan, joskin se

on teoreettisesti mahdollista. Kun vielä muistam-
me, ettã muuttujien pituus vaihtelee kahdesta
merkistä yli sataan merkkiin, saamme koko tie-
tokannan kooksi useita gigatavuja.

Alkuperäismateriaalin luotettavuus

Roteman-järjestelmän tuottaman materiaalin,
luotettavuuteen liityvät ongelmat johtuvat siitä,
että yhteen alueeseen saattoi kuulua jopa l2 000
asukasta. Vaikka rotemanille ilmoittautuminen
oli pakollista, osa kaupungin asukkaista laimin-
löi velvollisuutensa ja muutti kaupunkiin kaikes-
sa hiljaisuudessa. Järjestelmän rinnalla säilyi kui-
tenkin myös kirkollinen väestökirjanpito ja teh-
dyissä vertailuissa on havaittu, että roteman-jär-
jestelmâ oli tehokkaampi ja aukottomampi. It-
se asiassa roteman-järjestelmân käyttöönoton an-
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siosta Tukholman väkiluku >kasvoi> yllättäen
usealla tuhannella asukkaalla, jotka aikaisemmin
olivat yksinkertaisesti jääneet kirjaamatta.

Toinen seikka, joka puhuu järjestelmän luo-
tettavuuden puolesta, liittyy rotemanin tehtâviin
eräänlaisena alueensa >>sosiaalisihteerinä>. Jo jär-
jestelmää luotaessa päätettiin, että tietyt köyhäin-
hoidon toimialaan kuuluvat järjestely- ja valvon-
tatehtävât annetaan rotemanin huoleksi. Käytän-
nössä tämä tarkoitti esimerkiksi sitä, että saadak-
seen lapsille elatusapua tai ilmaisen sairaanhoi-
don, oli hankittava rotemanin lausunto. Rote-
man-ohjesääntö puolestaan edellytti tutustumista
anojan kotioloihin, käytännössä siis kotikäyntiä.
hänen taloudellisen tilansa toteamiseksi. Vaikka
voidaan perustellusti olettaa, että osa rotemaneis-
ta laiminlöi tätä velvollisuutta ankaran työpai-
neen johdosta ja antoi todistuksen vain kuulo-
puheen perusteella, katsotaan roteman-aineisto
näiltä osin hyvin luotettavaksi (Thullberg 1987).

Kolmas huomionarvoinen seikka pohdittaes-
sa järjestelmãn tuottamien asiakirjojen luotetta-
vuutta on, että rotemanit olivat yleensä saaneet
keskinkertaista paremman koulutuksen. Niinpä
rotemanien ammatteina mainitaan usein esimer-
kiksi notaari tai kansakoulunopettaja. Osa rote-
maneista oli käynyt vain kansakoulun, mutta
enemmistöllä oli tehtavaän sopiva koulutus.

Tietokannan luotettavuus

Keskeinen kysymys tietokannan luotettavuu-
den arvioimisessa kohdistuu toisaalta alkuperäis-
materiaalin tulkintaan ja koodaukseen sekä toi-
saalta tallennuksessa syntyvien virheiden havait-
semiseen. Tulkintaohjeisto on kokemusteni pe-
rusteella laadittu suurella asiantuntemuksella tut-
kijakoulutuksen saaneiden henkilöiden toimes-
ta. Kun materiaali on tulkittu ja koodattu se tal-
lennetaan ja tarkastetaan. Vasta tämän jälkeen
se liitetään osaksi varsinaista perusmateriaalia.
Mikäli jokin tulkinta on osoittautunut virheelli-
seksi ajan myötä, on kaikki siihen mennessä tal-
lennettu materiaali käyty läpi ja virheet korjattu.

Työskenneltyäni tietokannan parissa liki vii-
den kuukauden ajan voin huoletta todeta, ettei
tietokannan teknisestä toteutuksesta aiheutuvia
virheitli juuri esiinny. Sitävastoin tietokantaa
käyttävän tutkijan on syytä muistaa, että rote-
manin alkuperäiseen materiaaliin tekemä virhe

- siis vaikkapa vahingossa väärin kirjoitettu syn-
tymäaika - ei ole virhe tietokannan rakentajien
näkökulmasta. Toisin sanoen koko materiaali
tallennetaan tietokoneeseen täsmälleen siinä
muodossa kuin se on alkuperäisaineistossa. Mi-
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nun kohdalleni sattuneet tämänkaltaiset >vrr-
heet> olivat kuitenkin helposti havaittavissa ja
korj attavissa työtiedostoihin.

Työskentely-ympäristö

SHD:n toimisto, jossa sijaitsevat sekä tietoko-
ne, työtekijät että tutkijoiden tilat, on juuri
muuttanut uusiin tarkoituksenmukaisiin tiloihin
lähelle kaupungin keskustaa. Tutkijoita palvele-
vat perusteellisesti tietokannan tuntevat, pääasi-
assa humanistisen alan koulutuksen saaneet tut-
kijat sekä systeemihenkilöstö, joka tätä kirjoitet-
taessa on kasvamaisillaan yhdestä kahteen. Sys-
teemip?iällikkö on väitellyt kulttuurimaantieteen
alalta, joten myös maantieteellisten tutkimuson-
gelmien parissa työskenteleville löytyy asiantun-
tevaa apua.

Kaikki tietokannan parissa työskentelevät hen-
kilöt - niin työntekijât kuin vierailevat tutkijat-
kin - 

joutuvat käymään läpi tulkinta- ja koo-
dauskoulutuksen. Tutkijoiden osalta kysymys on
lähinnä perehdyttämisestã ja esimerkiksi minun
kohdallani koulutus kesti yhden pâivän. Sen ku-
luessa tutustuin alkuperäismateriaaliin, koodaus-
käsikirjaan ja jouduin tulkitsemaan ja koodaa-
maan kymmenkunta tietuetta. Koodauksen täy-
dellinen - joskin sellaisenaan vain harvoin tar-
vittava - tulkintaohjeisto käsittää satoja sivu-
ja, joten sen kertaaminen tässä yhteydessä ei ole
tarkoituksenmukaista. Koodauskäsikirja on
helppokäyttöinen, hyvin selkeä ja tutkijan on
tunnettava sen sisältö pääpiirteittäin.
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Seuraava koulutusvaihe on tutustuminen työs-
kentely-ympâristöön eli perehtyminen käyttöjär-
jestelmään, oheislaitevalikoimaan ja kä¡ettyihin
ohjelmistoihin. Perehdyttämiskoulutus on suun-
niteltu hyvin ja tehty mielenkiintoiseksi valitse-
malla tilanteeseen hyvin sopivia ihmiskohtaloi-
ta. Korostan lisäksi sitä, että tutkijoita palvele-
va henkilöstö on hyvin ystävällistä ja avuliasta.

Tietokanta on tallennettu suurehkoon keskus-
tietokoneeseen, joka on varustettu ainakin tois-
taiseksi riittävällä levykapasiteetilla. Nauhoja
kâytetään vain varmistukseen, mikä merkitsee
työskentelyä hidastavaa operointia vain erikois-
tilanteessa. Tutkijoille tarjotaan hyvät työsken-
telytilat graafisine väripäâtteineen, rivi- ja mat-
riisitulostimineen sekä värilliset kynä- ja lämpö-
piirturit.

Tietokanta on laadittu SAS-ohjelmiston alai-
suudessa. SAS on modulaarinen, hyvin laaja oh-
jelmisto, joka käsittää useita osia. Perusosat tar-
joavat riittävät työkalut useimpiin tilanteisiin,
mutta SHD:n puolesta on tarjolla myös vaati-
vaan työskentelylun tarkoitettuja osia, kuten gra-
fiilcka ja makrokieli vain muutama esimerkki
mainiten. Ohjelmistoa voi käyttää sekä vuoro-
vaikutteisesti että eräajona. Edellinen on koke-
musteni perusteella varsin joustava työskentely-
ympäristö, joka lyhyiden vastausaikojen ansiosta
tarjoaa näppârät mahdollisuudet kokeiluihin ja
sovellutusten testaukseen. Eräajo taas kuluttaa
paljon vähemmän resursseja ja se on tehokkaam-
pi erityisesti suurten tiedostojen käsittelyssä. Esi-
merkiksi omien tyotiedostojen poiminta perus-
materiaalista on syytä tehdä eräajona. Oheiset
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Kuva 3. Trendipintakartta Skånesta Tukholmaan vuosina 1878-1926 muuttaneista lähtöseurakunnan mukaan.
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kuvat, jotka on laadittu eri tavoin kootuista työ-
tiedostoista, antavat hyvän kuvan SAS:n graa-
fisista ominaisuuksista (kuvat 3 ja 4).

SAS-ohjelmisto ei varsinaisesti ole kehitetty
tietokantatyyppiseen työskentelyyn, vaan se on
parhaimmillaan tilastomatemaattisissa tehtävis-
sä. Mikäli tutkimustehtävä käsittää vain poikki-
leikkaustilanteisiin perustuvaa aineistoa ja sen ti-
lastomatemaattista analysointia, riittää, jos tut-
kija hallitsee SAS-ohjelmiston perusteet. Jos tut-
kimusongelman ratkaiseminen edell¡tää ajalli-
sen pitkittäisaineiston analysointia joutuu tutki-
ja helposti rakentamaan mutkikkaita poiminta-
ja suodatusrakenteita. Tämä taas edellyttää jol-
tistakin perehtyneisyyttä SAS-ohjelmistoon. Tu-
levaisuudessa on tarkoitus rakentaa ystävällisem-
pi käyttäjäliityntä, joka tulee helpottamaan tie-
tokannan käyttöä. Myös SAS-ohjelmiston tulos-
sa oleva uusi versio (v. 6.0) tarjonnee tähän ai-
kaisempaa paremmat mahdollisuudet.

Parhaillaan suunnitellaan useamman mikrotie-
tokoneen kytkemistä keskustietokoneeseen älyk-
käiksi päätteiksi. Mikäli hanke toteutuu, tullaan
mikrot varustamaan riittävän suurilla kiintole-

Katsauksia - översikter 247

vyillä ja tunnetuimmilla mikrotietokoneissa pyö-
rivillä tietokantaohjelmilla. Tavoitteena on näin
pyrkiä madaltamaan tietokannan kÈiytön aloitus-
kynnystä, sillä mikrotietokoneet ja niiden ohjel-
mat näyttävät olevan helpompia oppia kuin vas-
taavat keskuskonesovellutukset. Edelleen mikro-
tietokoneisiin sopivat optiset massamuistilaitteet
(laserlevyt) ovat mahdollisesti jo lähitulevaisuu-
dessa tarjolla myös SHD:n aineistojen käyttämi-
seksi mikroympäristössä. Kokeilut näillä laitteilla
ovat jo käynnistyneet DDB:n toimesta (Fogelvik
& Söderlund 1987).

Ulkoiset kytkennät

SHD-tietokannasta poimitun materiaalin tut-
kija voi kytkeä muihin arkistomateriaaleihin ja
DDB-tietokantaan niiltä osin, kuin tietokannat
menevät päällekkäin (Fogelvik & Söderlund
1984). Ruotsin erinomaisen arkistolaitoksen an-
siosta tutkija voi selvittää esimerkiksi perusma-
teriaalista poimitun ihmisjoukon sairauksia sai-
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Kuva 4. Tukholman väkiluku rotealueittain vuonna 1880.
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raskertomustasolle saakka (Lemming 1987a), oi-
keuden langettamia rangaistuksia (Sperlings
I 984b) tai vaikkapa prostituoitujen elämänkaarta
(G. Johansson 1987). Identifioivien henkilötie-
tôjen avulla tutkija voi edelleen hakea tietoja kai-
kista julkisista arkistoista, sijaitsivatpa ne sitten
Valtionarkistossa Tukholmassa tai Locknevin
kunnanarkiston vintillâ.

Toinen ja oikeastaan hyvin mielenkiintoinen
ulkoinen kytkentä koskee oppilaitoksia (Håkans-
son 1987; kts. myös Miller 1986). Tietokantaan
perustuvaa oppimateriaalia on valmistettu kou-
lujen kaytto<in ja SHD pyst)ry tarjoamaan resurs-
sit oppilastöinä tehtäviin harjoituksiin (Fogelvik
1984). Esimerkiksi yksi peruskouluille tarkoitet-
tu opetuspaketti käsittelee Tukholman poliiseja
(Lemming 1985) ja heidän elämäänsä viime vuo-
sisadalla. Parhaillaan valmistellaan opetuskokei-
lumateriaalia koskien Tukholman muusikoita -siis yhtä hyvin kapakkasoittajia kuin sinfoniaor-
kesterin jäSeniä: kaikista löytlvât tiedot SHD-tie-
tokannasta (Lemming 1987b).

Ja kolmantena kltkentänä on mainittava suo-
malaisille maantieteilijöille tarjoutuva erinomai-
nen mahdollisuus esimerkiksi vertailevan tutki-
muksen tekemiseen. Tutkijan kokoamat Suomea
käsittelevät sopivat tutkimusmateriaalit voi kyt-
keä varsin pienellä vaivalla SHD:n rekistereistä
löytyviin tietoihin jatàta tietä saada selville ar-
vokkaita vertailutietoja naapurimaiden saman-
laisesta tai erilaisesta kehityksestä. Varsin mie-
lenkiintoisena teemana pidän myös mahdollisuut-
ta selvittää Tukholmaan muuttaneiden suoma-
laisten alueellisia taustoja - mahtaisiko asiaan
perehtynyt tutkija löytää samansuuntaisia tren-
dejâ vuosisadan vaihteen aikaisesta maastamuu-
tosta ja toisen maailmansodan jälkeisestä siirto-
laisuudesta Ruotsiin? Edellä mainitut ovat vain
yksinkertaisia esimerkkejä, sillä Tukholman tie-
tokonepohjainen roteman-arkisto tarjoaa ehty-
mättömältä tuntuvat mahdollisuudet maantie-
teelliselle tutkimukselle.
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